Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016063000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 1.001, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO os
termos do inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 12 de dezembro de 1990, o
que consta no inciso I, art. 1º do Decreto nº 4.050 de 12/12/2001, publicado
no DOU de 13 de dezembro de 2001, no art. 47 da Lei Complementar nº 73
de 10/02/1993, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 1993, no art. 5º da
Lei nº 8.682 de 14/07/1993, publicada no DOU de 15 de julho de 1993, na
Portaria nº 32 de 25/02/2015, publicada no DOU de 26 de fevereiro de
2015, e os termos do Processo nº. 23100.001935/2016-56, RESOLVE:

AUTORIZAR a requisição do servidor, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, na forma abaixo
indicada: Servidor: RODRIGO TAROUCO DA FONSECA SIAPE:
1567887 Cargo: Economista Classe/Nível/Padrão: NS/E- 407 Requi-
sitado: Universidade Federal do Pampa- UNIPAMPA

Requisitante: Advocacia-Geral da União/Procuradoria Sec-
cional em Rio Grande/RS Período: Indeterminado Responsabilidade
do ônus: órgão requisitado

Art. 1º - O servidor terá 10 (dez) dias, contados da pu-
blicação do ato, para iniciar o efetivo desempenho das atribuições do
cargo no órgão requisitante.

Art. 2º - Cumpre ao requisitante comunicar, mensalmente, ao
órgão requisitado a frequência do servidor.

Art. 3º - Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 4º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão
requisitado ao término da requisição, observado o disposto nos arts. 4º e 6º
da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04 de 12 de junho de 2015, pu-
blicada no DOU de 15/06/2015 e republicada no DOU de 13/08/2015.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO, o
que consta no Processo nº 23100.003785/2015-34, resolve:

No- 1.005 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato PIETRO
SERPA KONZGEN, ocorrida através da Portaria n° 936 de 25 de maio de
2016, publicada no DOU nº 101 de 30 de maio de 2016, Seção 2, página 7,
por motivo de não comparecimento para a posse, de acordo com o que
preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, o que consta no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, os termos do Processo nº.
23100.003785/2015-34, resolve:

No- 1.006 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de En-
genheiro/área: Elétrica, Nível/Padrão E-101, no regime de 40 horas
semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I, do
artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, TIAGO FOUCHY DIAS,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edi-
tal/IFRS nº 009 de 31/03/2014, publicado no DOU de 03 de abril de
2014, homologado através do Edital/IFRS nº 023 de 01 de julho de
2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014, no código de vaga
nº 811400 decorrente da redistribuição de Caroline Borges Pilenghi.

CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA,
protocolado sob o nº 23100.001871/2016-93; resolve:

No- 1.007 - DECLARAR A VACÂNCIA, a contar de 07 de junho de
2016, do cargo de Tecnólogo/Formação: Enologia, ocupado pelo ser-
vidor WILLIAN DOS SANTOS TRICHES, Matrícula SIAPE nº
2144590, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício
no Campus Dom Pedrito, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo. Tornar vago o cargo acima.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

No- 954 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOSÉ
WÉLITON NOGUEIRA JÚNIOR , para exercer a função de Pro-
fessor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Processos de
Fabricação, com lotação no Curso de Engenharia Mecânica/ Centro
de Tecnologia. (considerando o Edital nº. 11/2015/CT, de 26.10.2015,
publicado no DOU em 27.10.2015; o Processo Nº
23111.016130/2016-88; a Homologação publicada no DOU de
30.11.2015 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, pu-
blicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

No- 955 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 656/2016/SRH-UFPI, de
12.05.2016, publicada no Diário Oficial da União de 13.05.2016 a
qual trata da contratação LORENA DUARTE SANTOS LOPES, para
exercer a função de Professor Substituto- TI - 40, na área de Direito,
com lotação no Curso de Bacharelado em Administração /Campus
Senador Helvídio Nunes de Barros/Picos, considerando que o (a)
mesmo (a) não compareceu à SRH/UFPI para efetivar sua contratação
no prazo hábil, conforme estabelece a legislação vigente. (consi-
derando processo nº 23111.002858/2016-22).

No- 956 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de FER-
NANDO ARRAIS GUERRA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Direito, com lotação no

Curso de Bacharelado em Administração /Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros/Picos (considerando o Edital nº. 04/2016/CSHNB,
de 02.03.2016, publicado no DOU em 04.03.2016, a Homologação
publicada no DOU de 13.04.2016; o Processo Nº 23111.002858/2016-
22 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

DESPACHO DO REITOR PRO TEMPORE No- 34/2016
Em 28 de junho de 2016.

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção 2, p.24, e considerando o que consta no Me-
morando nº 77/2016/DEPSI, 23/06/2016 e Despacho nº
149/2016/NUSAU, de 23/06/2016, resolve:

Art. 1º - Retificar o Despacho do Reitor nº 28/2016, de
08/06/2016, publicado no DOU nº 109, de 09/06/2016, seção 2, p. 19
e BS nº 79, de 09/06/2016, p.4 que trata do afastamento do País da
servidora docente VALERIA DE OLIVEIRA, SIAPE n° 1080565,
nos seguintes termos:

Onde se lê: ... 23/06/2016 a 02/07/2016...
Leia-se: ... 20/06/2016 a 02/07/2016...
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 645, DE 29 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 861, de 25/08/14, publicada no Diário Oficial da
União de 29/08/2014, Seção 1, página 17, tendo em vista o que
consta do processo nº 23112.002857/2015-97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária à servidora HAYDEE
TORRES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1142838, código da
vaga nº 710177, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe "Titular", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
de pessoal do Departamento de Ciências Ambientais do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, com fundamento na EC n.º 047/05,
Art. 3º, com proventos integrais e com as vantagens: Retribuição por
Titulação - RT, Lei 11784/08, e Adicional por Tempo de Serviço de
4% (quatro por cento) - anuênios, nos termos do artigo 67, parágrafo
único, da Lei nº 8.112/90, Incorporação de Função - Vantagem Pes-
soal/Décimos, conforme legislação vigente e Art. 15 da Lei nº
9527/97: 4/10 (quatro décimos) de "FG-1" (Coordenadora da Co-
ordenadoria Especial para o Meio Ambiente - CEMA).

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO No- 258, DE 29 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria , designada pela Portaria nº 890, de 13 de agosto de 2012, publicada no
DOU nº 157, seção 2, pág. 20, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos campi da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 012/2014, publicado no DOU de 13/02/2014, com resultado final homologado pelo Edital n° 012/2014, publicado no DOU de
27/06/2014.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

BERENICE FEITTOSA DA COSTA AIRES

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Kaike Leonardo Alves Carneiro Administrador Palmas Ampla concorrência 9 899786 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 327 de 18/04/2013.

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.

Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
Max Wellington Pereira da Silva Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 11 250225 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 304 de 12/04/2011.

Anderson da Silva Brito Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 13 693436 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 765/2014.
Debora Lorena da Luz Sousa Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 14 867438 - Vaga proveniente da Portaria MEC nº 1.535 de 22/12/2008.

PORTARIA No- 630, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção 2, p.24, e considerando o que consta no Me-
morando 44/ASCOM/2016, de 20/06/2016; resolve:

Art.1º - Nomear o servidor MARCUS VINICIUS RIVOIRO,
SIAPE nº 1719984, para o cargo de Assessor de Comunicação -
ASCOM/Substituto, Cargo de Direção - CD-03, no período de
04/07/2016 a 02/08/2016, em virtude das férias da titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 29 de junho de 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

ANGÉLICA MARIA PENTEADO MARTINS DIAS, ocu-
pante do cargo de Professor Titular, lotada no Departamento de Eco-
logia e Biologia Evolutiva/CCBS desta IFES, no período de
24/09/2016 a 02/10/2016, para participar do evento: "XV Congresso
Internacional de Entomologia - Entomological Society of America",
em Orlando, Estados Unidos, com ônus FAPESP (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 2 3 0 0 / 2 0 1 6 - 3 7 ) .

MANOEL MARTINS DIAS FILHO, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotado no Departamento de Ecologia e Biologia
Evolutiva/CCBS desta IFES, no período de 24/09/2016 a 02/10/2016,
para participar do evento: "XV Congresso Internacional de Ento-
mologia - Entomological Society of America", em Orlando, Estados
Unidos, com ônus FAPESP (Proc.n° 23112.002301/2016-81).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-30T01:36:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial